Estado do Rio Grande do Norte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

?,,{*"** *
ALDACEIA

VEREADORA

rNDrcAçÃo Ne 0r.l /2024

Ao Excelentíssimo Senhor José Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requer ao Poder Executivo Municipal que realize melhorias na iluminação pública da

Rua Paul Harris, Bairro São Benedito, particularmente nas imediações da Delegacia

Especializada no Atendimento à Mulher - DEAM, neste município.

A Vereadora abaixo assinada, submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida

e submetida ao esclarecido Plentírio, seguinte Indicação: Requer ao Poder Executivo Municipal

que realize melhorias na iluminação pública da Rua Paul Harris, Bairro São Benedito,

particularmente nas imediações da Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher - DEAM,

neste município.

JUSTIFICATIVA:

A iluminação pública é um serviço bastante necessário às vias públicas, porque

confere maior segurança aos que transitam pela via e, também, aos que residem na localidade.

A presente indicação surge de diálogo contante com a população do trecho da rua Paul Harris

onde fica localizada a Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher - DEAM, precisamente

por trás da Central do Cidadão da nossa cidade.

A população e, também, profissionais da própria Delegacia, nos colocam a

necessidade de realização de melhorias na iluminação pública do referido trecho, visto que, por

se tratar de um órgão de segurança pública, é importante que seja garantida uma iluminação

pública de qualidade, para trazer à população maior sensação de segurança, evitando possíveis

inconvenientes.

Estado do Rio Grande do Norte
Munictpio de Pau dos Ferros

Gâmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

?,4*""*^' *'
ALDACEIA

VEREADORA

Nesse sentido, o nosso pedido vem na tentativa de sanar essa problemática que,

processualmente, vem se modificando em nossa cidade, mas que é necessário observar as

maiores prioridades que são, constantemente, elencadas em nosso município, seja pelos

moradores, seja peÍas instítuições.

Pelo exposto e, na expectativa de poder contar com o entendimento e apoio dos

nobres pares, submeto essa indicação à apreciação do esclarecido Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 26 de fevereiro de 2024.

C l* fl'*'"";
aceia Chagas de Oliveira
Vereadora - PT

CÃMARA MUNICIPAL DE
PAU DOS FERROS - RN

REcEBtDo çs1. Q.6 t oz tcns4
HORA: Cfr:3Ó

Diretora Leqislativa

CAMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS
í9' LEGISLATURA . 4' SESSÃO LEGISLANVA

sEssÃo onoruÁnn

APROVADO f__l nepnovloo

PAU DOS FERROS - RN tt

.losÉ alvEs BENTo
Presldêntê

W

A*-A^;r"r-